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４ 児童生徒の回答内容                             

 

 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 とても楽しみ 636 33.6% 

2 楽しみ 544 28.8% 

3 ふつう 581 30.7% 

4 あまり楽しみではない 88 4.7% 

5 楽しみではない 40 2.1% 

6 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

 

○給食が「とても楽しみ」または「楽しみ」な児童生徒は、１，１８０人（６２．４％）。 

「ふつう」も含めると、１，７６１人（９３．１％） 

 

 
 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 「米飯」の方が好き 977 51.6% 

2 「パン」の方が好き 444 23.5% 

3 どちらも好き 431 22.8% 

4 どちらもきらい 37 2.0% 

5 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

 

○「パン」よりも「米飯」を好む児童生徒の方が多い。 
 

 

 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 とてもおいしい 720 38.1% 

2 おいしい 618 32.7% 

3 ふつう 441 23.3% 

4 あまりおいしくない 72 3.8% 

5 おいしくない 38 2.0% 

6 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

○米飯が「とてもおいしい」または「おいしい」児童生徒は、１，３３８人（７０．８％）。

「ふつう」も含めると、１，７７９人（９４．１％） 
 

 

 

第１問 

あなたは、給食を楽しみにしていますか。 

第２問 

給食で食べている「米飯」と「パン」はどちらが好きですか。 

第３問 

給食で食べている「米飯」は、おいしいと感じますか。 
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 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 とてもおいしい 529 28.0% 

2 おいしい 555 29.4% 

3 ふつう 595 31.4% 

4 あまりおいしくない 125 6.6% 

5 おいしくない 85 4.5% 

6 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

 

○パンが「とてもおいしい」または「おいしい」児童生徒は、１，０８４人（５７．４％）。 

「ふつう」も含めると、１，６７９人（８８．８％） 

 

 

 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 とてもおいしい 729 38.6% 

2 おいしい 643 34.0% 

3 ふつう 429 22.7% 

4 あまりおいしくない 53 2.8% 

5 おいしくない 33 1.7% 

6 未回答 3 0.2% 

 計 1,890 100.0% 

○おかずが「とてもおいしい」または「おいしい」児童生徒は、１，３７２人（７２．６％）。

「ふつう」も含めると、１，８０１人（９５．３％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４問 

給食で食べている「パン」は、おいしいと感じますか。 

第５問 

給食の「おかず」は、おいしいと感じますか。 
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【回答・集計方法】 

・ 献立を６つ（肉・魚・野菜・豆・芋・いりこ）に分け、各種類の好きな献立を 

２つずつ自由記入で回答。 

・ 回答数に応じたランキング形式で、献立の種類ごとにＴＯＰ１０を記載。 

 

【１ 肉を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ ハンバーグ ５０６ 

２ ハンバーグのトマトソース ２７２ 

３ 豚肉とじゃがいもの含め煮 ２３７ 

４ 和風サイコロステーキ １９０ 

５ レバーのオーロラソース １３５ 

６ コロコロチキン南蛮 １２７ 

７ カレーライス １２０ 

８ レバーを使った献立 ９５ 

９ 肉うどん ４４ 

１０ ピリ辛肉じゃが ３１ 

【２ 魚を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ ししゃもフライ ６３４ 

２ さばの生姜煮 ３８８ 

３ さばの味噌煮 ２９３ 

４ アジフライ １６１ 

５ ししゃもを使った献立 ９９ 

６ さばを使った献立 ６６ 

７ フグの唐揚げ ４３ 

８ ししゃもの天ぷら ４２ 

８ あさりの佃煮 ３１ 

１０ さばのごま煮 ２０ 

【３ 野菜を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ 八宝菜 ４６３ 

２ 人参しりしり ４２５ 

３ もやしのごま酢和え １５７ 

４ キャベツと人参のごま和え １４２ 

５ ゆかり和え １０５ 

６ アーモンドサラダ ９１ 

７ 野菜のアーモンド炒め ６１ 

８ ナムル ４５ 

９ キャベツのじゃこ炒め ４２ 

１０ カレーライス ２９ 

 

 

 

第６問 

あなたが好きな献立は何ですか。 
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【４ 豆を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ ポークビーンズ ７４７ 

２ ビーンズカレー ３８６ 

３ 納豆 １１２ 

４ ひよこ豆のサラダ １０７ 

５ 五色からめ和え ２７ 

６ ミネストローネ ２５ 

６ 大豆入り青のりいりこ ２５ 

８ 青のりいりこ １８ 

９ いりこと大豆のからめ和え １６ 

９ カリカリレバービーンズ １６ 

【５ 芋を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ 豚肉とじゃがいもの含め煮 ７３６ 

２ ジャーマンポテト ４９３ 

３ ツナのカレーポテト ７８ 

４ ピリ辛肉じゃが ６５ 

５ カレーライス ５６ 

６ 大学芋 ５１ 

７ ポテトのチーズ煮 ３７ 

８ フライドポテト ３５ 

９ カレーポテト ３２ 

１０ ツナじゃがいも ２８ 

【６ いりこを使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ 大豆入り青のりいりこ ４７６ 

２ 青のりいりこ ３６３ 

３ アーモンドいりこ ３２９ 

４ いりこと大豆のからめ和え ２２９ 

５ いりこを使った献立 ４５ 

６ パリパリいりこ ８ 

７ 大豆入りいりこ ５ 

【７ その他の献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ カレーライス ３３３ 

２ 豚肉とじゃがいもの含め煮 ９８ 

３ あさりの佃煮 ６９ 

４ ムース ６６ 

５ ハンバーグ ４３ 

６ ミックスフルーツ ３９ 

７ ヨーグルトサラダ ３８ 

７ 三色ご飯 ３８ 

９ うどん ３６ 

９ 沖縄そば ３６ 
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【回答・集計方法】 

・ 献立を６つ（肉・魚・野菜・豆・芋・いりこ）に分け、各種類の嫌いな献立を 

２つずつ自由記入で回答。 

・ 回答数に応じたランキング形式で、献立の種類ごとにＴＯＰ１０を記載。 

 

【１ 肉を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ レバーを使った献立 ３０１ 

２ レバーのオーロラソース １５８ 

３ ハンバーグのトマトソース ３８ 

４ ハンバーグ ３０ 

５ ゴーヤチャンプルー １８ 

５ レバーのケチャップ煮 １８ 

７ ハンバーグのきのこソース １７ 

８ 和風サイコロステーキ １３ 

９ レバーのチリソース １０ 

１０ カリカリレバービーンズ ８ 

【２ 魚を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ さばの生姜煮 １８３ 

２ ししゃもフライ １６２ 

３ ししゃもを使った献立 ８２ 

４ いわしを使った献立 ６１ 

５ さばを使った献立 ５８ 

６ さばの味噌煮 ４８ 

７ 魚のピザソース焼き ４３ 

８ さんまを使った献立 ２８ 

９ いりこを使った献立 １３ 

１０ あさりの佃煮 １１ 

【３ 野菜を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ 八宝菜 ２１１ 

２ ゴーヤチャンプル― ９７ 

３ 人参しりしり ５９ 

４ キャベツと人参のごま和え ５６ 

５ ゆかり和え ２９ 

６ キャベツのじゃこ炒め ２４ 

７ アーモンドサラダ ２０ 

８ 野菜のアーモンド炒め １７ 

９ ナムル １５ 

１０ ひよこ豆のサラダ １４ 

 

 

第７問 

あなたが嫌いな献立は何ですか。 
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【４ 豆を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ ビーンズカレー ２６２ 

２ ポークビーンズ ２２６ 

３ ひよこ豆のサラダ ８５ 

４ ひよこ豆を使った献立 ３６ 

５ レンズ豆のスープ １７ 

６ 納豆 １６ 

７ 大豆入り青のりいりこ １１ 

８ グリンピースを使った献立 ７ 

９ レーズンパン ５ 

１０ いりこと大豆のからめ和え ４ 

【５ 芋を使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ ジャーマンポテト １５７ 

２ 豚肉とじゃがいもの含め煮 ４８ 

３ ツナのカレーポテト １０ 

４ さつまいもを使った献立 ８ 

５ ピリ辛肉じゃが ７ 

５ ふかしいも ７ 

５ 里芋を使った献立 ７ 

８ カレーポテト ６ 

８ こふきいも ６ 

８ 栗きんとん ６ 

【６ いりこを使った献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ いりこと大豆のからめ和え １３８ 

２ 大豆入り青のりいりこ １３６ 

３ 青のりいりこ ７７ 

４ アーモンドいりこ ６７ 

５ 大豆を使った献立 ２ 

５ 納豆 ２ 

【７ その他の献立】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 献立名 回答数 

１ 梅干し ７６ 

２ ゴーヤチャンプルー ６７ 

３ レバーを使った献立 ５６ 

４ あさりの佃煮 ３６ 

５ 魚を使った献立 ２７ 

６ 納豆 ２３ 

７ きのこを使った献立 ２２ 

８ ビーンズカレー ２１ 

９ あさりを使った献立 １８ 

１０ 八宝菜 １７ 
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 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 好き 1,505 79.6% 

2 どちらかというと好き 191 10.1% 

3 ふつう 152 8.0% 

4 どちらかというと嫌い 24 1.3% 

5 嫌い 17 0.9% 

6 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

○給食のデザートが「好き」または「どちらかというと好き」な児童生徒は、１，６９６人 

（８９．７％）。「ふつう」も含めると、１，８４８人（９７．７％）。 

 

 

 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 全部食べている 916 48.4% 

2 ほとんど残さず食べている 487 25.8% 

3 残すことがある 286 15.1% 

4 残すことが多い 141 7.5% 

5 ほとんど残している 59 3.1% 

6 未回答 1 0.1% 

 計 1,890 100.0% 

○給食を「全部食べている」または「ほとんど残さず食べている」児童生徒は、１，４０３人 

（７４．２％）。 

残すことがある児童生徒（「残すことがある」「残すことが多い」「ほとんど残している」）は、 

 ４８６人（２５．７％） 

 

 

 

 

 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 ごはん、パン 562 24.5% 

2 おかず（めん類含む） 558 24.3% 

3 スープなどの汁物 262 11.4% 

4 デザート 86 3.7% 

5 牛乳 176 7.7% 

6 未回答 650 28.4% 

 計 2,294 100.0% 

○残すことが多いのは、①ごはん、パン ②おかず（めん類含む）③スープなどの汁物 

第８問 

給食の「デザート」は、好きですか。 

第９問 

給食を残さず食べていますか。 

第１０問 

給食で残すことが多いものは、次のうちどれですか。（複数回答可） 
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 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 味やにおいが苦手だから 542 23.1% 

2 冷めているから 77 3.3% 

3 量が多いから 599 25.5% 

4 給食を食べる時間が短いから 402 17.1% 

5 見た目が悪いから 55 2.3% 

6 未回答・その他 674 28.7% 

 計 2,349 100.0% 

○給食を残す要因としては、①量が多い ②味やにおいが苦手 ③給食時間が短い 

 

 

 

 

 

 

【回答・集計方法】 

・ ３グループ（①ごはん類・パン類・めん類 ②おかず ③デザート）に分けて回答 

・ 回答数に応じたランキング形式で、グループごとにＴＯＰ１５を記載。 

【ごはん類・パン類・めん類】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 料理名 回答数 

1 オムライス 232 

2 ピザ 223 

3 チャーハン 157 

4 かつ丼 141 

5 フレンチトースト 128 

6 クロワッサン 121 

7 冷やし中華 110 

8 肉まん 105 

9 おにぎり 56 

10 ラーメン 40 

11 揚げパン 32 

12 お寿司 31 

13 リゾット 29 

14 ハンバーガー 27 

15 ピラフ 25 

    計 1,457 

 

 

 

 

 

 

 

第１１問 

第１０問で回答したものを残す理由を教えてください。 

第１２問 

「こんな給食が食べたい！」というものがあれば、グループごとに自由に書いて 

ください。（スシやお刺身などの生ものや高価なものは提供できません。） 

ごはん類・パン類・めん類１位 

オムライス 
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【おかず】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 料理名 回答数 

1 鶏の唐揚げ 368 

2 たこ焼き 329 

3 グラタン 224 

4 茶碗蒸し 177 

5 アメリカンドック 128 

6 天ぷら 100 

7 お好み焼き 99 

8 ステーキ 31 

9 餃子 25 

10 えびの天ぷら 15 

10 エビフライ 15 

10 とり天 15 

13 お刺身 13 

14 とんかつ 12 

15 フライドポテト 12 

    計 1,563 

 

【デザート】 

ﾗﾝｷﾝｸﾞ 料理名 回答数 

1 アイス 435 

2 チョコケーキ 172 

3 タピオカ 143 

4 パンケーキ 140 

5 ドーナツ 125 

6 チーズケーキ 124 

7 ショートケーキ 121 

8 ケーキ 99 

9 クレープ 46 

10 プリン 46 

11 ハーゲンダッツのアイス 28 

12 シュークリーム 23 

13 モンブラン 21 

14 いちご 20 

14 パフェ 20 

    計 1,563 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おかず１位 

鶏の唐揚げ 

デザート１位 

アイス 
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 回答選択肢 回答者数 回答割合 

1 とてもおいしい 89 23.4% 

2 おいしい 76 20.1% 

3 変わらない 82 21.6% 

4 あまりおいしくない 17 4.5% 

5 おいしくない 9 2.4% 

6 品数が多い 11 2.9% 

7 品数が少ない 17 4.5% 

8 味が薄い 4 1.1% 

9 味が濃い 4 1.1% 

10 好きな献立が多い 32 8.4% 

11 嫌いな献立が多い 19 5.0% 

12 未回答 19 5.0% 

 計 379 100.0% 

 

○市外の学校給食よりも、本市の学校給食の方が「とてもおいしい」または「おいしい」

と感じている児童生徒は、１６５人（４３．５％）。 

○「品数」について、「少ない」と感じている児童生徒のほうが多い。 

○「献立」について、好きな献立が多く提供されていると感じている児童生徒のほうが

多い。 

第１３問 

以前通っていた学校の給食と比べて、北九州市の給食はどう感じますか。 

当てはまるものを最大２つまで選んでください。 


